permansisse, sanctus papa accitis operariis terram in diversis Ecclesiæ locis fodere cœpit, et thesaurum absconditum diligenter inquirere, sed posteaquam casso labore diu laborasset artifices, et nihil penitus reperissent, cœperunt omnes, qui aderant, de inveniendis corpore sancti desperare.

20. « Tunc sancto in orationibus Pontifice prostrato, ipsoque cohortante artifices ne desperent, unus ex his cæteris in arte sua magis peritus, qui nuper ex dominio Venetorum cum filiis adveniens, multa huic loco suis laboribus impendit bona, industrie perquirens singula loca, tandem ex repercussione malleorum deprehendit terram subter esse cavatam: ad cujus consilium, in eodem loco fodere artifices cœperunt: qui tandem non sine magna difficultate humo remota, cameram subterraneam invenerunt pulchre satis formata, in qua sarcophagus apparuit extrinsecus admodum ornate dispositus. Quem cum sanctissimus papa vidisset, magno repletus gaudio præcipit, ut omnes ad orationem genua flecterent, et Deum pro confessoris sui desiderata inventionem collaudarent. Oratione completa sanctus Leo propius accedens, jussit aperiri sepulchrum, quo recluso, suavissimus odor exhalavit, qui omnes qui aderant mira suavitate sui reticeret. Invenerunt itaque sanctissimi confessoris Christi Aurelii sacratissima ossa sericis involuta pannis, pulchre in formam corporis debito collocata ordine, et ad caput ejus tabulam ex plumbo ista continentem:

CORPUS S. AURELII EPISCOPI TEMPORE ARNULPHI REGIS REPOSITVM, HERDERADO ABBATE, OCTAVO KALENDAS SEPTEMBRIS. Cum sanctus papa hunc titulum coram omnibus legisset, ingemuit dicens: Væ illis, qui locum hunc tanti præsulis sanctificationis meritis et presentia desolarunt, et clauso sarcophago, ne reliquie sancti quovis modo subtraherentur, cum suis ad castellum comitis est reversus.

21. « Postera die, cum sanctus papa Leo tempus vidisset intentioni suæ complendæ opportunum, vocatis comiti sæpedito Adelberto, et Viltrude uxore ejus devotissima femina, in præsentia suorum cardinalium, cæteris exclusis, dixit ad nepotem: Hesterno vidimus die, chare nepos, sacras confessoris Christi reliquias honore debito spoliatas, ipsumque locum pro amore cælestis patriæ omnipotenti Deo et sacræ monasticæ religioni olim a progenitoribus tuis rite dicatum, multis quoque annis a Petro Dei famulo inhabitatum, quem tui majores, avus genitorque, pessima et crudeli avaritia ducti, abbatis possessionibus et bonis desolatum fecerunt; et quod omni scelere sceleratius est, monachis expulsis, officinam sanctarum virtutum, introductis dissolutissimæ vitæ sæcularibus clericis, in omnium speluncam vitiorum commutarunt. Tu quoque pravis majorum inhærens vestigiis, sicuti probato sumus edocti testimonio, non solum ea, quæ illi sacrilegio polluti a servorum Dei cœnobio injustissime abstulerunt, sine Dei timore possides, sed tuæ salutis penitus immemor,

totum quod illi parcendo reliquissent intactum rapuisti, Deumque et S. Aurelium, imo cives supernæ patriæ universos irritando tibi adversarios fecisti. Neque enim parvum peccatum æstimandum est, quod in Deum et sanctos ejus committitur, cum apud ipsos etiam homines injusta rerum alieni juris usurpatio scelus gravissimum judicetur. Ecce tu una cum progenitoribus tuis pactum violasti, primumque tuorum corrupisti imo annihilasti sanctum testamentum, et quæ illi omnipotenti Deo simplici ac sancta devotione pro animarum remedio suarum obtulerunt, tu Deum et sanctos ejus, impia crudelitate et crudeli avaritia succensus spoliare non timuisti, tactus inimicus et adversarius non modo Dei et sanctorum ejus, sed et tibi metipsi generique tuo hostis declaratus, et crudelis antistes ipsam propaginem ex tuo semine generandam gravissimo scelere innotasti; quæ quamdiu sacrilega hæreditate etiam nesciens polluitur, aut in hac generationibus deficiens exterminabitur, aut paucis vita miserabilis evadet æternis post mortem suppliciiis pro demeritis crucianda. Tibi autem quæ spes æternæ felicitatis consequendæ poterit esse (o fili mi!) cum per tam manifestum scelus et sacrilegium, Deum omnipotentem cum omnibus sanctis inimicum tibi feceris hostemque et adversarium? periculosum est tibi penitusque damnabile, crede nobis, Deum habere contrarium, qui etsi patienter injurias videatur ferre suas in hoc tempore, vindex cum sit justusque judex, æternis hanc patientiam post mortem suppliciiis, non dubites, vindicabit.

22. « Nos vero, quibus cura salutis tuæ tuorumque est, non modo ratione pastoralis culminis, qua licet immeriti salutem omnium sumus debitores ex officio, verum etiam ex sanguinis cognatione, qua nobis sorore natus intime conjunctus, te tuosque perire non patiemur in æternum, quantum in nobis est. Unde auctoritate omnipotentis Dei et beatorum Apostolorum ejus Petri et Pauli, quorum gerimus vices in terris, te monemus et requirimus, atque sub æternæ damnationis interminatione, perque districtum Dei judicium te contestamur, ac sub anathemate districtæ præcipientes tibi mandamus, quatenus prædictum locum, clericis expulsos quos auctoritate Apostolica omni beneficio et residentia in eadem hac hora decernimus privatos, in pristinum statum reducere cures, monachosque et abbatem secundum regulam divi patris Benedicti, quemadmodum a principio ibi fuisse memorantur, instituas, eisque omnia et singula, per tuos progenitores teque vel alios quoscumque ablata, sine mora restituas. Et si quid amplius ad hæc perficienda requiritur necessarium, de tua substantia fideliter et sine ulla contradictione pro æternæ vitæ amore legaliter impendas. Hæc tibi quanto citius perticienda una cum conjuge tua nobis dilecta consummandaque auctoritate omnipotentis Dei, in remissionem tuorum peccatorum serio injungimus. Quæ si (quod absit!) neglexeris, nostrorumque mandatorum contemptor inventus fue-

cis, indignationem omnipotentis Dei sanctorumque Petri et Pauli Apostolorum, et omnium electorum Christi noveris incursum, teque sub anathematis vinculo auctoritate Apostolica constrictum, divini examinis judicio fore obnoxium, gravissimis gehennæ tormentis cum impiis sine fine puniendum. Hac Pontificis oratione compunctus, ad genua ejus comes proccidit, seque peccasse graviter cum lacrymis publice confessus, omnia quæ juberetur facturum pro viribus promittit, veniam commissorum absolutionemque postulans a Pontifice audivit: Si pefereris ea quæ præcipientibus nobis te facturum promittit, veniam tibi non solum commissorum cum absolutione impendemus, sed etiam præmia felicitatis æternæ multimoda in cælo tibi reposita repromittimus.

23. « His rite peractis, beatissimus papa Leo cœptum continuans iter, ad Moguntiam cum suis tandem pervenit, ubi Synodum præsentem imperatorem cum quadraginta duobus episcopis, et multis abbatibus et clericis celebravit, et multa pro utilitate Ecclesiastica constituit. In hac Synodo, Sibico Spirensis episcopus de criminibus quibus accusabatur sacra se communione purgavit. Hinc sanctissimus papa peracta Synodo Aquisgranum descendit, ibi imperatorem expeditionem agentem contra Balduinum comitem Flandriæ quousque verteretur expectavit. Iste sacratissimus papa Leo Nomus multa in Germania bona fecit, Ecclesias, capellas et altaria in diversis locis absque numero propria in persona consecravit, et quod pontifices plures hodie facere erubescunt, ad quod tamen obligati sunt ratione officii, summus Pontifex non obligatus facere non despexit ». Hucusque Tritheimius.

24. *Leo papa sanctitate et miraculis clarus, divinitus Ecclesiæ datus.* — At utinam extaret Anselmi monachi opus de rebus gestis ejusdem Leonis Pontificis, diu enim nullumque perquisitum invenire non licuit. Nam Sigebertus in libro de illustribus scriptoribus Ecclesiasticis ista de ipso habet ¹: « Anselmus Rhemensis monachus scripsit itinerarium Noni Leonis papæ a Roma in Gallias: ob hoc maxime, ut notificaret, quanta auctoritate Rhemis vel in aliis urbibus Synodum celebravit: qua subtilitate et justitia examinaverit causas Ecclesiasticas; qua discretione peccantes correxerit; quomodo ei virtus Dei cooperata sit. Quod satis patuit in una causa Rhemensis Synodi, ubi dum episcopus Frisingensis contumaciter ageret contra Apostolicam auctoritatem, repente in oculis omnium obmutuit ». Hæc Sigebertus.

25. Sane quidem magno Dei beneficio post tot tenebras factum est, ut tanti viri fulgore sancta Romana Ecclesia illustraretur, ut secundum Job ²: « In manibus abscondit lucem, et præcepit ei ut rursus adveniat », nunquam in Ecclesia sua exstinxerit lumen suum, ut sinat ei dominari penitus